



اشراف اطلاعاتی پلیس در اجتماع و سیاست

فرمانده انتظامی تهران بزرگ با اشاره به تجمعات رخ داده در سطح پایتخت گفت: «پلیس در حوزه‌های اجتماعی و سیاسی اشراف اطلاعاتی خوبی دارد و در هشت ماهه اخیر نیز وضعیت مطلوبی از این منظر داشتیم.»
سردار حسین مساجدی‌نیا همچنین از افزایش گشتی‌ها در تهران خبر داده و گفته است: «به‌منظور ارائه خدمات به شهروندان و پایتخت‌نشینان و نیز در راستای وظایف پلیس برای تأمین ایمنی و امنیت شهروندان اقدامات خوبی طی مدت اخیر در پایتخت انجام شده که از جمله آن می‌توان به افزایش گشتی‌های پلیس از ۱۷۵ گشتی به ۴۰۰ گشت در سطح کلانتری‌های پایتخت اشاره کرد.»

یادداشت

مجازات ۶ ماه تا یک سال حبس برای استفاده از لباس ناجا



عبدالصمدخرمشاهی

حقوقدان و وکیل

پایه یک دادگستری

می‌رسد لازم است آموزش بیشتر و آگاهی‌های جامع‌تری از طریق رسانه‌ها و به‌خصوص صدا و سیما به مردم داده شود.

البته مجازات کسانی که از لباس ماموران استفاده می‌کنند و از این طریق به نیت پلید خود می‌رسند مطابق ماده ۵۵۶ قانون مجازات اسلامی تنها مجازات حبس از شش ماه تا یک سال است و چنانچه همراه با جرائم دیگری باشد به شد مجازات؛ یعنی جزای نقدی و حبس محکوم می‌شوند.

نگاه

ماموران واقعی

روحیه امر و نهی نداشته باشند

عباس محمدی‌اصل آسیب‌شناس، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه درباره بحث مامورنماها به فرهیختگان می‌گوید: «به غیر از بحث‌هایی که در این باره مطرح است که مثلا نشانه‌ها و الگوهایی برای پلیس و کارت ماموران تعبیه شود که قابل کی‌برداری نباشد، بحث دیگری که مطرح است مربوط به خود ماموران ناجاست.» وی ادامه داد: «مامور پلیس در همه جای دنیا خود را کارگزار مردم می‌داند، اما گاهی اوقات در کشور خودمان می‌بینیم که ماموران ناجا روحیه امر و نهی و روحیه بالادستی دارند.» او افزود: «همین روحیه و صحبت کردن با شهروندان با صدای بلند باعث شده در خیلی از مواقع شهروندان از درخواست کارت از ماموران هراس داشته باشند و با دیدن پلیس استرس بگیرند.» این آسیب‌شناس با بیان اینکه البته تعداد زیادی از نیروهای ناجا نیز چنین روحیه‌ای ندارند، افزود: «خیلی از ماموران با برخورد خوش و احوالپرسی از شهروندان اقدام به ماموریت خود می‌کنند، اما متأسفانه آن عده دیگر که برخورد خوبی ندارند باعث ایجاد چنین هراسی در شهروندان می‌شوند که نتیجه‌اش این است که نمی‌توانند از پلیس درخواستی داشته باشند و با دیدن مامور ناجا، تنها خود را موظف می‌دانند که اجازه بازرسی به مامور بدهند. این بحث نشانه مشکلات آموزشی در این مجموعه است که ماموران براساس روحیه شخصی با مردم برخورد می‌کنند نه آنچه که آموزش دیده‌اند.»

خسیر

۵ کشته در انفجار گاز شهری

فرهیختگانبه دنبال انفجار ناشی از نشت گاز شهری در استان البرز پنج نفر در دم جان سپردند.
آرش رحمتی، معاون مرکز فوریت‌های پزشکی استان البرز گفت: «در ساعات اولیه صبح چهارشنبه تماسی با مرکز فوریت‌های پزشکی استان البرز مبنی‌بر انفجار منزلی مسکونی بر اثر نشست گاز شهری در منطقه خرم‌دشت برقرار شد.» پس از دریافت این خبر ماموران امدادی به سرعت خود را به محل حادثه رساندند.به علت شدت انفجار پنج نفر از ساکنان خانه از جمله سه دختر ۶، ۱۳ و ۱۶ ساله و دو مرد ۱۸ و ۴۵ در دم جان سپرده بودند. یکی دیگر از ساکنان این خانه نیز با سوختگی ۹۰ درصد به بیمارستان شهید مدنی انتقال یافت.
رحمتی گفت: «علت وقوع این حادثه هنوز مشخص نشده و تا ارائه اطلاعات توسط ماموران آتش‌نشانی نمی‌توان اظهارنظر قطعی کرد.»

#

ل **فرناز استاندوری** | یک بیسیم‌که خوش‌خش‌کند و صدایی از آن طرف بگوید سِروان موقعیتت را به مرکز اعلام کن، یک کلت کم‌ری هرچند قلایی که ناشیانه در کمربند لباس سبزرنگ نیروی انتظامی جاساز شده باشد، یک دست اونفرم ناجا و چند قپه و درجه روی شانه، همین چند قلم کافی است تا یک خلافکار با تهیه آنها شروع به اخاذی و کلاهبرداری در پوششش مامور نیروی انتظامی کند و مانند سرگرد قلایی که اخیرادستگیر شده،میلیاردها پول به جیب بزند. اتفاقی که به‌تازگی بین خلافکاران شیوع بیشتری پیدا کرده و دست‌کم معمولاً هر هفته یک بار خبری در رابطه با اخاذی در پوشش نیروی انتظامی میان خبره‌های حوادث می‌بینیم. اتفاقی که بخش عمده آن ناشی از ناآگاهی مردم هنگام مواجه شدن با پلیس است و ارائه نکردن کارت شناسایی از سوی ماموران واقعی.

Ⓢ عامل ایجاد سرهنگ‌های قلایی

سرهنگ طه دستگیر شد، سرگرد قلایی در دام پلیس، اخاذی در پوشش مامور انتظامی، کلاهبرداری میلیاردی سروان دروغین و...اینها بخشی از تیرهایی است که در صفحات حوادث روزنامه‌ها دیده می‌شوند. اینکه برخی در پوشش ماموران نیروی انتظامی از مردم بخواهند صندوق عقب خود را خالی کنند و پس از به جیب زدن وسایل بارزش متواری شوند، اینکه به‌عنوان نیروی راهور به رانندگان ایست بدهند و وجوه نقدی آنها را دریافت کنند. چه چیزی باعث این اقدامات و زیاد شدن هر روز آن شده

حوادث۱۴

پنجشنبه ۴ دی ۱۳۹۳ | ۲ ربیع‌الاول ۱۴۳۶ | ۲۵ دسامبر ۲۰۱۴ | شماره ۱۵۵۵

گزارش فرهیختگان از شگرد جدید خلافکاران در پوشش ماموران نیروی انتظامی

ناجا، کارت؟!‌

است؟ چه عاملی باعث شده سارقان و کلاهبرداران بیشتر از گذشته به سمت بیسیم و کلت قلایی و یک دست اونفرم نیروی انتظامی بروند و با آن میلیاردها پول دریافت کنند؟ آیا نیروی انتظامی و قوه قضائیه پس از زیاد شدن این نوع از جرائم اقدامی کرده است؟ به گزارش فرهیختگان، در کشورهای توسعه‌یافته پلیس موظف است در ابتدای کار، کارت مه‌ردار با لوگوی پلیس را به شهروند نشان بدهد و بعد از آن کار خود را آغاز کند. اما آیا این رویه در کشور ما اتفاق می‌افتاد؟ براساس شنیده‌ها در برخی موارد حتی مامور نیروی انتظامی پس از اینکه شهروندی از او کارت خواسته ناراحت نیز شده و اقدام آن شهروند را بی‌احترامی به مامور تلقی کرده است. جامعه‌شناسان و حقوق‌دانان درباره این صحبت می‌کنند که چه تعداد از مردم هنگامی که پلیس از آنها می‌خواهد خودرو، منزل و مغازه ش‌شان را جست‌وجو کند، از آنها کارت می‌خواهند؟ علت اینکه حتی اقشار تحصیل‌کرده و آگاه جامعه درخواست کارت شناسایی نمی‌کنند و به راحتی مدارک و منزل و خودروی خود را در اختیار پلیس قرار می‌دهند، صرفا به دلیل اینکه یک بیسیم و یک کلت در کنار لباس سبزرنگش دارد، چیست؟

Ⓢ درخواست بررسی کارت پلیس حق شهروندان است

در بسیاری از کشورها، مامور پلیس در ابتدای ماموریت خود و قبل از اینکه شهروند از آنها کارت بخواهد، کارت شناسایی خود را نشان می‌دهد و نیازی نیست که شهروندان درخواست کارت

شناسایی کنند. همچنین پلیس بارها در اطلاعیه‌های خود به این موضوع پرداخته است که شهروندان در صورتی که نسبت به ماموری مشکوک شدند یا کارت، حکم و مدارک شناسایی ماموری اعتمادشان را جلب نکرد می‌توانند با پلیس تماس بگیرند و با گرفتن استعلام نام آن مامور از صحت و سقم آن مطلع شوند. علی‌نجفی‌توانا، وکیل پایه یک دادگستری و حقوق‌دان در رابطه با این موضوع به فرهیختگان می‌گوید: «پلیس موظف است در ابتدای برخورد با شهروندان، کارت و حکم ماموریت خود را به آنها نشان بدهد و شهروند حق دارد کارت را از او بخواهد و بررسی کند.» وی ادامه داد: «ممکن است که مامور تنها به نشان دادن کوتاه کارت در دست خود اکتفا کند و کارت را به شهروند تحویل ندهد یا شهروند را تهدید کند که اگر تمکین نکند او را به مرکز خواهد برد، در این صورت شهروند باید بدون اینکه حاضر شود اجازه بازرسی به پلیس بدهد، بگوید به همراه او به مرکز خواهد رفت و در این صورت اگر مامور قلایی باشد خودش از محل متواری خواهد شد.» وی همچنین افزود: «آنچه در این بین اهمیت دارد این است که شهروندان بدانند که تحت هیچ شرایطی نباید اجازه بازرسی خودرو، منزل و... به ماموری که کارت خود را ارائه ن داده است، بدهند و حتی از ارائه مدارک خود تا زمانی که کارت مامور را ندیده‌اند، خودداری کنند.»

Ⓢ سوزه‌های ماموران قلایی برای آگاهی از این موضوع که خلافکاران چگونه

نمونه‌هایی از جرائم مجرمان در پوشش ماموران ناجا در ۴ سال اخیر

تاریخ	محل	حادثه
۸۹	شهرک فیروزه نیشابور	دو مرد جوان در پوشش مامور به خانه مرد نیشابوری رفتند و پس از بستن دست و پای مرد صاحبخانه، همسرش را با خود به بیابان‌های نیشابور برده و آزار دادند. آنها با حکم قضایی اعدام شدند.
۹۰	تهران	سه برادر خلافکار به بهانه قاچاقچی بودن افراد آنها را سوار ماشین کرده و پس از خالی کردن جیب‌هایشان رها می‌کردند.
۹۱	شهرری	دو مجرم سابقه‌دار پس از آزادی از زندان در پوشش مامور دست به سرقت‌های خشن می‌زدند. آنها وقتی با مالباخته‌ها روبه‌رو می‌شدند آنها را تا سرحد مرگ کتک می‌زدند.
تیر ۹۲	شهرستان بهارستان	دو پسر ۱۸ ساله تحت پوشش مامور نیروی انتظامی مسافران را سوار تاکسی می‌کردند و با تهدید اسلحه کم‌ری از آنها باج می‌گرفتند.
آبان ۹۲	تهران	دو مرد تبهکار در پوشش مامور زوج ثروتمند را به بهانه بازجویی از خانه‌شان در زعفرانیه ربودند تا از خانواده‌شان اخاذی می‌کنند. این دو مجرم در اجرای نقشه‌شان ناموفق ماندند و بازداشت شدند.
آذر ۹۲	تهران	مرد جوان در بانک‌ها پرسه می‌زد و با افراد سر صحبت را باز می‌کرد. او سوالاتی درباره اوضاع سیاسی و اقتصادی کشور می‌پرسید و سپس خود را یکی از پرسنل ارگانی نظامی معرفی می‌کرد و به بهانه توهین به نظام از افراد پول میلیونی می‌گرفت.
زمستان ۹۲	تهران	یک شبکه ۲۵ نفره در پوشش مامور پلیس دست به سرقت، زورگیری و آدم‌ربایی می‌زدند. اعضای این شبکه به بهانه‌های ایجاد آلودگی صوتی یا پوشش نامناسب از سرنشینان خودروها اخاذی می‌کردند.
بهار ۹۳	خوزستان	سه مجرم در پوشش لباس نظامی از مردم کلاهبرداری می‌کردند.
اردیبهشت ۹۳	سمنان، گلستان و تهران	زوج جوانی در پوشش مامور به سرقت ۱۵۰ راس احشام در سه استان دست زدند.
تیر ۹۳	گیلان	مامور قلایی وزارت اطلاعات که از یک مرد برنج‌فروش میلیونی اخاذی کرده بود بازداشت شد.
پاییز ۹۳	حسن آباد تهران	سه مرد با لباس نظامی وارد خانه افراد می‌شدند و به بهانه پیدا کردن مواد مخدر پول و طلاهای صاحبخانه را می‌دزدیدند.
اواخر پاییز ۹۳	غرب تهران	سه سارق فیوجی با پوشیدن لباس نظامی خودروهای وانت و کامیون را متوقف کرده و از رانندگان اخاذی می‌کردند. آنها پس از دستگیری به ۲۰۰ فقره جرم مشابه اعتراف کردند.

جدول کلمات متقاطع

۱-مابعدالطبیعه –نوعی گل خاردار ۲-دوباره‌کاری کردن – پرورش‌دهنده – بیابان ۳-سنگ تابان – آشنا و معروف – دیوار کوتاه ۴-میوه نیکو – اسب چاپار – پسر رشتی – زیاده‌روی ۵- از شهرهای اردبیل – از مرکبات – منقار کوتاه ۶-ساز تیره – ضجرت – اطاق قطار ۷-از هفت‌سین نوروزی – دوری از دوستان – خاطر و اندیشه ۸-کنجد کوبیده –ارافل – چکمه ۹-سگ بیمار – از انواع کیک‌های خوردنی کودکان – بی‌حرکت ۱۰-یورش – یرقان – اسباب خانه ۱۱-بیول زاین – واحد پول مقدونیه – تاکسی دریایی ۱۲-اکسیر – پهلوان – غلاف شمشیر – خشکی ۱۳-میدانی در تهران – کیل – درس نوشتنی ۱۴-کجاوه – آتشگیره – میمون آدم‌نما ۱۵-ناصر – دسر تابستانی

	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	۲۱	۲۲	۲۳	۲۴	۲۵	۲۶	۲۷	۲۸	۲۹	۳۰
۱																														
۲																														
۳																														
۴																														
۵																														
۶																														
۷																														
۸																														
۹																														
۱۰																														
۱۱																														
۱۲																														
۱۳																														
۱۴																														
۱۵																														

۱-پیروی کردن –از اثرهای معروف گالاندراهی ۲-لم-نام‌دیگر سوریه‌بنی‌اسرائیل –کربلای قدیم ۳-بزار نجاری –از شهرهای زنجان –ازده‌خاطر ۴-قوم‌و خویش –عدد منفی –غیر-شوخ – اصفهان قدیم۵-مسای عامیانه-عبوس –تنظیم موتور ۶-از جهات اصلی – اشاره – رفیق۷-کشور سعادتمند – عالم الهی – مکار ۸-حمله‌کننده – یکننده – سالن هتل۹-خسب – گزارش – قیمت و بها ۱۰-صفحه مدار الکتریکی – آرام و آهسته – پایه و مقام ۱۱-وزیر فرعون – شمشیر زن – جنس به ظاهر قوی ۱۲-نوعی زغال سنگ – ماتم – من – تو – درخور و شایسته ۱۳-مخزن جوهر برنتر لیزری – ورزشگاه باشگاه بارسلون – مادر بزرگ ۱۴-خراب و منهدم – از شهرهای لرستان – خنده‌رو ۱۵-خیل وشرمنده – کج و خمیده

۱۳۴۴

	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸	۱۹	۲۰	۲۱	۲۲	۲۳	۲۴	۲۵	۲۶	۲۷	۲۸	۲۹	۳۰
۱																														
۲																														
۳																														
۴																														
۵																														

فرهیختگان

www.Farheekhtegan.ir

Thu | 25 Dec 2014 | vol.06 | No. 1555



تصویر یک مجرم مامورنما

و چطور دست به اخاذی و کلاهبرداری در پوشش ماموران می‌زند لازم است به بعضی از شگردهایی که بین خلافکاران شیوع پیدا کرده بپردازیم. این خلافکاران گاه با آگاهی از نقطه ضعف یا تخلف افسر، باج‌خواهی می‌کنند تا به اصطلاح از اقدام قانونی علیه آنها صرف نظر کنند.

زنان و دختران بدحجاب، اتباع خارجی، پسران جوان که در خیابان قدم می‌زنند و رانندگان فاقد گواهینامه، اصلی‌ترین سوزه‌های ماموران قلایی هستند. در این میان بعضی معتقد هستند پلیس باید مانند کشورهای دیگر موظف شود در ابتدا کارت خود را به شهروند نشان دهد، این در حالی است که به تازگی این شیوه هم رواج یافته که بیشتر ماموران قلایی از ارائه کارت شناسایی خودداری می‌کنند یا کارت نامعلومی را فقط در یک آن، جلوی چشم شهروندان می‌گیرند. مجرمان، فرصت بررسی دقیق کارت را نمی‌دهند. برخی خلافکاران با سوءاستفاده از مدرک‌های شناسایی جعلی در پوششش مامور به خانه‌های مردم مراجعه و اقدام به باجگیری یا سرقت می‌کنند. این مجرمان با دریافت اطلاعات لازم هنگام گفت‌وگو با صاحبخانه، زمینه را برای اجرای نقشه‌شان فراهم می‌کنند. بازرسی بدنی شهروندان یا خودروی آنها به بهانه مبارزه با قاچاق مواد مخدر، سلاح یا کالا، یکی دیگر از شگردهای مجرمان‌مامورنماست.